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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Z

Sinistrații din Aninoasa, Sinistrații din Aninoasa, 
încep să se mute la încep să se mute la 
containere!containere!

investigațiiinvestigații

Concurs pentru șefia Concurs pentru șefia 
instanțelor din instanțelor din 
GorjGorj
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pulsul zilei

Trai pe vătrai la UATAA Motru!Trai pe vătrai la UATAA Motru!
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

    Bucătăria lui Fabi     Bucătăria lui Fabi 
     te premiază de Paște!     te premiază de Paște!  

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »4»4

Ecologiștii PER Drăguțești Ecologiștii PER Drăguțești 
au împărțit au împărțit 
primii primii 
mărțișoaremărțișoare

Trenuri întârziate și câte 5 Trenuri întârziate și câte 5 
ore în Valea Jiului!ore în Valea Jiului!
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Creştin ortodox
†) †) Sfinții Cuviosi Ioan Sfinții Cuviosi Ioan 
Casian și Gherman, Casian și Gherman, 
Sfântul Cuvios Vasile Sfântul Cuvios Vasile 
Marturisitorul, Zi Marturisitorul, Zi 
aliturgică, Canonul Mare

Romano catolic

†) †) Sf. Roman, abate, Sf. Roman, abate, 
Fer. Antonia, călug.Fer. Antonia, călug.
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9248 +0,0055
Dolarul SUA                    4,6307 +0,0138
Gramul de aur                        273.0797  +2.9724
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Tensiuni cu Ucraina. Motivul? 
Brațul Bîstroe!

telefoane utiletelefoane utile

„E posibil să fi e nevoie să porţi o bătălie de mai multe ori până o câștigi"- Margaret  Th atcher„E posibil să fi e nevoie să porţi o bătălie de mai multe ori până o câștigi"- Margaret  Th atcher

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

OrfanulOrfanul

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Vecinul de lângă 
casă niciodată nu te lasă... 
în pace!.” - Parafrază 
după un anonim

Scandalul iscat în ju-
rul dragării și adân-
cirii brațului Bîstroe 

are o vechime de aproape 
200 de ani, mai exact de pe 
la sfârșitul secolului 19. El 
s-a mai reactivat și în vre-
mea anilor 50 ai secolului 
trecut, în timpul Tătucului 
Stalin, dar diplomația ro-
mânească a acelor ani a iz-
butit să-l anihileze. El a re-
început prin octombrie anul 
trecut și s-a acutizat anul 
acesta, în luna februarie. 

TRĂDEAZĂ IOHANNIS? 
Fără a fi bine informat 
sau din slugărnicie față de 
mai marii lumii și ai Eu-
ropei, Preș. Klaus Werner 
Iohannis s-a băgat și el în 
treabă, afirmând bățos că 
s-au trezit unii politicieni 
„inflamați”, vezi Doamne, 
să „critice” și să „atace” 
Ucraina, săraca de ea, care 
se află într-un război nepro-
vocat de ea, ci de invazia 
armatei federației Ruse.

El, adică Preș. Klaus 
Werner Iohannis, se află pe 
final de mandat și se bagă 
ca musca-n lapte, doar-doar 
i se va oferi și lui o sinecură 
nemeritată pe la NATO ori 
pe la Bruxelles! Zeus de la 
Cotroceni, atoateștiutor, ne 
spune că Ucraina are „acor-
dul” nostru să desfășoare 
niște lucrări normale de 
dragare. Numai că, în rea-
litate, Ucraina face nu doar 
lucrări de dragare, ci și de 
adâncire a Brațului Bîstroe. 

PRIM-MINISTRUL NICO-
LAE CIUCĂ ȘI MINISTRUL 

DE EXTERNE, BOGDAN AURESCU, 
ÎL CONTRAZIC PE IOHANNIS! Niște 
români patrioți, cum este Primul 
ministru al României, Nicolae Ciucă, 
și ministrul de Externe, Bogdan Au-
rescu, îl contrazic, pe bună drepta-
te, și susțin că Ucraina a dragat pe 
brațul Bîstroe la o adâncime de pes-
te 3,9 metri, așa că încalcă normele 
internaționale de navigație. Norme 
ce recunosc ca singurul canal navi-
gabil cu nave maritime tocmai Cana-
lul Sulina, care aparține în întregime 
României.

Oricum, Ucraina nu are dreptul 
să adâncească brațul Bîrstroe fără 
acordul României. Perverși, ucrai-
nenii ne lucrează pe la spate și au 
cerut aprobarea Comisiei Europene 
să adâncească brațul Bîstroe până la 
7 metri. Deși cu Comisia Europeană, 
de la care Ucraina cere și bani euro-
peni, adică și bani ai României, nu 
are niciun drept să decidă în această 
speță. Singura autoritate îndrituită 
cu responsabilități în acest dome-
niu fiind Comisia Dunării, care-a și 
consfințit printr-o decizie ce datează 
încă din anul 2004, cum spuneam, că 
singurul canal navigabil pentru flotă 
maritimă este Canalul Sulina. 

Ciudat, într-un document – 
considerat ilegal, după normele 
internaționale – al Comisiei Europe-
ne apare o adâncime de 7,2 metri a 
brațului Bîstroe, față de cea de 3,9 
metri acceptată de Comisia Dunării, 
singurul canal navigabil al Dunării fi-
ind, cum spuneam, Canalul Sulina.

La intervenția ministrului român 
al Mediului, Tanczos Barna, care pro-
punea o întâlnire pentru discuții, 
omologul său ucrainean tot amână 
întâlnirea propusă, motivând că în 
următoarele două-trei săptămâni 
este ocupat!

STĂ ROMÂNIA CU BRAȚELE-N 
SÂN? În vremea aceasta, autoritățile 
navigației ale Ucrainei sapă și tot 
sapă de zor. Iar noi tot stăm cu 
brațele încrucișate și așteptăm ca 

astăzi, miercuri, să sosească experți 
europeni ca să înceapă măsurăto-
rile. Chiar dacă nu acești experți 
europeni au un cuvânt de spus, ci 
experții Comisiei Dunării, care să 
aplice o decizie luată în anul 2004, 
la o reuniune a Comisiei Dunării, la 
Belgrad.

INFORMAȚII INCOMPLETE, DIN 
PARTEA UCRAINEI. Colaborarea cu 
partea ucraineană nu a fost una 
corectă, de la început. În studiul 
oficial, elaborat de oamenii de 
știință ucraineni, se apreciază că 
efectele asupra mediului nu se vor 
resimți imediat în imediată apro-
piere  a zonei construite. Studiul 
lor nu ia în calcul efectul global și 
nici consecințele pe termen lung. 
„Din punct de vedere al impactului 
transfrontalier studiul recunoaște 
faptul că o creștere a debitului în 
brațul Bîstroe ar putea să contri-
buie la antrenarea apei în Delta 
Chiliei, afectând debitul celorlalte 
brațe ale Dunării, generând efecte 
ecologice și economice în lanț”, se 
menționează în rapoartele de cer-
cetare ale specialiștilor români.

ION PREDOȘANU

P.S. MAI AVEM ȘANSE. Căile de 
rezolvare a tensiunilor dintre Ro-
mânia și Ucraina pe tema lucrărilor 
ilegale pe brațul Bîstroe nu s-au 
epuizat Mai avem șanse, dacă se in-
tervine la Comisia Dunării sau dacă 
se face un dig de stabilopozi înainte 
de Canalul Chilia și apa va fi deviată 
pe Canalul Sulina, singurul acceptat 
ca navigabil. (Ion Predoșanu)

Pe culmea-nvăluită-n ceață,
În liniștea de dimineață
La stâna Anei, din ponoare
Păștea cioporul de mioare.

Abia mijea geana prin neguri,
Oițele umblau pe măguri
Și-un ciobănaș c-un țol în șale
Venea plângând pe prund la vale.

Căciula lui ungurenească
Părea de ochi să se proptească,

De gât cerca a i se prinde
O traistă veche de merinde.

Avea opinci mari, scorojite,
Găsite-n pod, de-ai lui dosite,
Obielele desperecheate
De taica lui demult purtate...

Ițarii-s largi, la brâu legați
C-o funie înfășurați
Și-n mâini ținând cu drag o boată
De corn, făcută de-al lui tată...

Dulăi lățoși îi dădeau roată,
Jeleau și ei și valea toată
Chiar susurul de la izvor
Se întrista de plânsul lor.

Căzuse vestea blestemată-
Frontu-l lăsase fără tată-
Iar maica lui de-amar și dor
Se prăpădise prin obor...

Se poticni micul păstor,
Își chemă câinii la ciopor,
Rosti c-un tremurat în glas:
Pe lume voi mi-ați mai rămas!...

VASILE CERTEZANU
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Aceștia stau în blocuri vechi 
de peste un secol, care nu 
au fost niciodată reabilita-

te și care, acum, după cutremurele 
din Gorj, au devenit un real pericol. 
Inițial oamenii au spus că nici nu vor 
să audă de părăsirea locuințelor, dar 
când au văzut că sunt în continuare 
cutremure, chiar și de magnitudine 
mai mică, au început să își facă ba-
gajele, iar de ieri chiar s-au mutat 
în containere. Nu toți, dar începu-
tul e promițător pentru autorități. 
Reprezentanți ai autorităților loca-
le au mers din ușă în ușă pentru a 
discuta cu cei care au căpătat statul 
de sinistrați, oamenii spunând că 
înțeleg pericolele la care se expun 
dacă mai rămân în șandramalele ce 
stau să pice la un nou cutremur. „Noi 
dormim îmbrăcați și încălțați. Dor-
mim ca oile, ca să spun așa, deși e 
impropriu zis că dormim. Stăm până 
pe la 5.00 dimineața treji pentru ca 
în cazul unui cutremur să putem să 
fugim. Asta dacă mai apucăm pen-

Sinistrații din Aninoasa, încep să 
se mute la containere!
Seria cutremurelor de mai mică amploare continuă în diverse locuri 
din zona de nord a județului, iar asta le face pe autoritățile din Hune-
doara să nu renunțe la planul de a evacua câteva sute de oameni din 
Aninoasa și a-i muta la containere metalice.

tru că dacă se prăbușește tavanul 
și acoperișul peste noi nu mai avem 
cum să plecăm. Ne-am dat seama că 
aici nu mai e de stat și de asta am 
fost de acord să ne mutăm la con-
tainere. Nu sunt cine știe ce condiții 
nici acolo, dar măcar ne știm mai 
în siguranță”, a explicat o localni-
că. Oamenii speră ca autoritățile nu 
doar să îi mute pe ei în containere, 
ci să găsească și fondurile necesare 
pentru a reabilita cât mai repede 
clădirile din care sunt ei evacuați. 
„Noi n-am venit aici în vacanță, ci 
cu speranța că starea de incertitudi-
ne în care trăim să se gate cât mai 
repede. Nu putem trăi la nesfârșit în 
asemenea containere. Nu zic că nu 
sunt condiții în ele, dar să nu fim 
uitați aici”, i-a spus un localnic pre-
fectului din județul vecin. Nimeni nu 
știe cât vor sta oamenii în modulele 
metalice, sinistrații sperând ca până 
în vară viața lor să revină cât de cât 
la normal. „E clar că nu vom avea 
condiții ca acasă, dar câteva luni nu 
o să murim. N-am murit până acum, 
nu murim nici de aici înainte. Am 

băieții care vin cu mașinile și mă 
ajută să mă mut la container. O să 
stăm acolo și sperăm să fie mai bine 
din vară încolo”, a mai spus o local-
nică. Primarul Nicolae Dunca spune 
că, pe rând, în următoarele zile, oa-
menii din clădirile cu probleme vor 
fi evacuați către modulele metalice. 
Nu mai puțin de 100 de containere 
ar urma să fie amplasate la Aninoasa 
în această săptămână. „Blocul aces-
ta, colonia, cum îi spunem noi aici, 
cu numărul 127 e în starea cea mai 

gravă. Oamenii de aici sunt mutați 
în regim de urgență în modulele pe 
care deja le-am amplasat în oraș, iar 
de marți încolo se vor muta și restul 
persoanelor. În totalitate, noi avem 
peste 500 de persoane care ar trebui 
mutate din aceste construcții ce nu 
mai prezintă siguranță. A fost un ex-
pert și a văzut aceste blocuri, a spus 
că se pot consolida, că sunt destul 
de solide, dar așteptăm și alocarea 
fondurilor necesare pentru consoli-
darea lor”, a menționat edilul.

O mică neatenție în trafic le 
poate aduce șoferilor amenzi us-
turătoare. Mulți nu cunosc această 
prevedere din Codul Rutier. Pe lân-
gă amendă, conducătorii auto pot 
fi obligați să presteze și muncă în 
folosul comunității. Șoferii se pot 
alege cu amenzi usturătoare dacă nu 
sunt atenți cum circulă atunci când 

Amenzi mari pentru șoferii care 
stropesc pietonii și clădirile

afară plouă. Potrivit legislației în vi-
goare, stropirea pietonilor, mai ales 
dacă gestul este unul intenționat, 
este catalogată în Codul Rutier ca 
și contravenție. „Stropirea pietoni-
lor, clădirilor și vehiculelor, atunci 
când pe drumurile publice exis-
tă apă sau noroi, se sancționează 
contravențional“, se arată în Co-

dul Rutier. Pentru ca un șofer să 
fie amendat, pietonii care au fost 
stropiți trebuie să depună o plângere 
la cea mai apropiată secție de poliție. 
Aceștia trebuie să menționeze unde 
a avut loc incidentul și ar fi ideal să 
rețină și numărul de înmatriculare 
al mașinii. Nu în toate zonele există 
camere în trafic, astfel că șoferii ar 
putea să scape basma curată. Dacă 

omul care a fost udat din cap până în 
picioare are și martori, atunci este 
și mai bine. Potrivit Codului Rutier 
stropirea pietonilor se sancționează 
cu amendă cuprinsă între 1.500 și 
3.000 de lei. În plus, pe lângă amen-
dă, șoferul vinovat poate fi obligat 
să presteze și între 20 și 40 de ore de 
muncă în folosul comunității.

M.C.H.
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De Paște te premiază Bucătăria lui Fabi!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în Bucătăria lui Fabi, publicat 
de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures in The Nature, este suficient 

să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de șase săptămâni, în 
paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie să puneți puțină 
sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat pe adresele de 

email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar și ingredientul 
folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a desertului, iar 

Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
de Gorjeanul 

să p
pa
sa

em
folosit î

Fabi, premiil

Comunicat de presă
Data: 28.02.2023

„MODERNIZAREA ȘI EFICIENTIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT 
PUBLIC ÎN ORAȘUL ROVINARI"

UAT ORAŞUL ROVINARI anunţă fi nalizarea implementării proiectului ,,MODERNIZAREA ŞI 
EFICIENTIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC ÎN ORAŞUL ROVINARI", cofi nanţat din Programul 
Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3.1. - Sprijinirea efi cienţei energe  ce, a ges  onării 
inteligente a energiei şi a u  lizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv 
în clădirile publice şi în sectorul locuinţelor, Operaţiunea C - Iluminat public 
Obiec  vul general al cererii de fi nanţare constă în creşterea efi cienței energe  ce în iluminatul 
public din Orașul Rovinari, județul Gorj.
Obiec  vele specifi ce ale proiectului vizează:
1. Scăderea consumului anual de energie primară în iluminat public în orașul Rovinari cu peste 40% 
față de perioada anterioară impelementării proiectului;
2. Scăderea anuală es  mată a gazelor cu efect de seră (echiv. tone de CO2) prin sprijinirea efi cienței 
energe  ce a sistemului de iluminat public din orașul Rovinari cu peste 40% față de perioada anterioară 
implementării proiectului. Finalizarea proiectului a marcat următoarele rezultate:
� Reabilitarea și efi cien  zarea sistemului de iluminat existent;
� Înlocuirea lămpilor cu consum ridicat de energie electrică cu iluminat prin u  lizarea unor lămpi 
cu efi ciență energe  că ridicată (lămpi cu surse LED), durata mare de viață și asigurarea confortului 
corespunzător;
� Instalarea unui sistem de dimming și teleges  une a sistemului de iluminat public;
� Ex  nderea sistemului de iluminat public pe stâlpii pe care există rețea de iluminat;
� U  lizarea surselor regenerabile de energie.
Impactul proiectului este semnifi ca  v atât asupra mediului prin reducerea consumului de energie 
electrică și diminuarea emisiilor de carbon, cât și asupra vieții locuitorilor, asigurarea unui iluminat 
corespunzător al străzilor și trotuarelor contribuind la creșterea siguranței populației pe  mpul 
nopții.
Contract de fi nanţare nr. 4119/08.04.2019
Valoare totală proiect : 8.127.856,34 lei (inclusiv TVA),
Finanţare nerambursabilă: 7.912.641,56 lei din care FEDR: 6.863.005,44 lei 
Buget național: 1.049.636,12 lei
Data începerii şi fi nalizării proiectului : 01.07.2017-28.02.2023 Codul MySMIS: 123468

Tel./Fax: 0253/371.011 
Email: offi  ce@primariarovinari.ro 

Inves  m în viitorul tău! Proiect cofi nanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin 
Programul Operaţional Regional 2014-2020

 

www.inforegio.ro | facebook.com/inforegio.ro
Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României

Trenuri întârziate și câte 
5 ore în Valea Jiului!
GELU IONESCU                        

Câțiva arbori căzuți ieri dimineață pe ca-
lea ferată, la câțiva kilometri distanță 
de Petroșani, înspre Hațeg, a dat peste 

cap tot traficul feroviar din zona Văii Jiului. Trei 
trenuri în care se aflau zeci de călători au fost 
oprite în gările cele mai apropiate, iar un tren 
marfar a rămas pe calea ferată, acesta fiind cel în 
fața căruia s-a produs căderea de arbori. Cabluri-
le electrice au fost și ele rupte de crengile arbo-
rilor, așa că intervenția echipelor care au remedi-
at problemele de pe calea ferată s-a prelungit la 
nivelul orelor. Un tren Interregio 1821 București 
Arad a înregistrat peste 300 de minute întârzie-
re. Unii dintre călători au renunțat să mai aștepte 
pornirea acestuia și au apelat la prieteni pentru 
a-i transporta spre casă, dacă distanța de parcurs 
nu era mare. „Trebuia să ajung la Deva. Vin de la 
o competiție sportivă, am luat locul 1, dar în loc 
să merg acasă să mă bucur stau aici în tren. După 
cinci ore am decis să sun un prieten, vine el și mă 
duce la Deva și pentru mine problema s-a rezol-
vat. Cei de la CFR s-au comportat amabil, nu am 
ce să le reproșez, nu e vina dumnealor, dar nici nu 
pot să stau toată ziua în trenul blocat în gara din 
Petroșani”, a spus o pasageră.
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Sunt în total 138 de funcții de 
președinte vacante sau care 
urmează a se vacanta până 

la data de 22 august 2023 la curțile 
de apel, tribunalele și judecătoriile 
din țară.

Cererile de înscriere pot fi trans-
mise până la data de 17 martie 
2023, inclusiv, urmând ca afișarea 
listelor candidaților care îndeplinesc 
condițiile de participare la concurs 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

să aibă loc la data de 23 martie 
2023.

Proiectul referitor la exercita-
rea atribuțiilor specifice funcției de 
conducere poate fi depus până pe 30 
martie, iar a doua zi va fi afișată lis-
ta finală a candidaților.

Testarea psihologică va avea loc 
în 10-13 aprilie, iar în perioada 25 
aprilie – 7 mai va fi susținut proiec-
tul. Testarea scrisă privind mana-

gementul, comunicarea și resursele 
umane se va desfășura pe 28 mai 
2023. Abia pe 15 iunie se va afișa ta-
belul de clasificare a candidaților.

Potrivit CSM, calendarul concur-
sului este estimativ și poate suferi 
modificări în funcție de numărul 
candidaților înscriși la concurs.

Pot candida pentru o funcție de 
conducere, judecătorii care au ca-
lificativul „Foarte bine” la ultima 
evaluare, nu au fost sancționați dis-
ciplinar în ultimii 3 ani, au cel puțin 
un an lucrat la instanța la care soli-
cită numirea, nu au făcut parte din 
serviciile de informații și nu au cola-
borat cu acestea.

Un președinte de instanță care 
și-a câștigat postul prin concurs este 
numit pe o perioadă de 3 ani, având 
posibilitatea prelungirii acesteia cu 
încă maximum trei ani. 

În acest moment, cele patru ju-
decătorii din Gorj sunt conduse de 
Mirela Alexandra Stoian (Târgu-Jiu), 
Gabriela Liao (Târgu-Cărbunești), 
Bogdan Ovidiu Albă (Novaci) și Vasile 
Bădoiu (Motru), toți fiind delegați în 
funcție.

Tribunalul Gorj este condus de 
judecătorul Laura Mihaela Sarcină, 
în urma concursului organizat acum 
trei ani.

I.I.

Consiliul Superior al Magistraturii a dat startul concursului 
pentru ocuparea funcțiilor de conducere vacante la instanțele 
din întreaga țară. În Gorj, au fost scoase la concurs posturile 
de președinte al judecătoriilor din Târgu-Jiu, Motru, Novaci 
și Târgu-Cărbunești. Concurs va fi inclusiv pentru șefia Tri-
bunalului Gorj.

Gorj: Salariul mediu net Gorj: Salariul mediu net 
a depășit 4.200 lei a depășit 4.200 lei 

Câştigul salarial mediu brut în 
judetul Gorj, în luna decembrie 
2022, a fost de 6.864 lei, mai mic 
decât media la nivelul ţării cu 3,4%, 
respectiv cu 243 lei. Cu un câstig 
salarial mediu net de 4.230 lei la 
finele anului 2022, judeţul Gorj 
ocupă locul 7 la nivel național, sa-
lariul mediu net fiind mai mic decât 
media la nivelul ţării cu 3,8%, re-
spectiv cu 168 lei.

Comparativ cu luna anterioară, 
câstigul salarial mediu net în ju-
deţul Gorj a crescut cu 597 lei, re-
spectiv cu 16,4%, a anunțat Direcția 
Județeană de Statistică Gorj. 

Pe sectoare ale economiei, ni-
velul câstigului salarial mediu net 
a fost de: 4.599 lei în agricultu-
ră, silvicultură şi pescuit (-31,2%), 
5.668 lei în industrie şi construc-
ţii (+32,9%) şi 3.211 lei în servicii  
(+2,7%).

Efectivul salariaţilor la sfârşi-
tul lunii decembrie 2022 a fost de 
77.776 persoane, în scădere cu 259 
persoane faţă de luna precedentă. 

În schimb, numărul mediu al 
pensionarilor în trimestrul III 2022 
a fost de 79.157 persoane cu 0,02% 
mai mic faţă de trimestrul III 2021 

(79.176 persoane), iar pensia medie 
a fost de 2.036 lei (locul 4 în clasa-
mentul judeţelor ordonate descres-
cător, cu 260 lei mai mare faţă de 
pensia medie la nivel naţional), cu 
12,2%  mai mare faţă de perioada 
similară din anul precedent (1.814 
lei). 

Gorjul avea la sfârsitul anului 
4.308 persoane fără un loc de mun-
că.

„Din numarul total de someri în-
registrati, femeile reprezinta 49,4%, 
iar din totalul somerilor neindemni-
zati, femeile reprezintă 46,1%. În 
raport cu nivelul şcolii absolvite,  
din numărul total de şomeri înregis-
traţi,  5,1% sunt persoane cu studii 
superioare,  1,7% studii postliceale, 
31,4% studii liceale, 21,1% studii 
profesionale, 29,6% studii gimnazi-
ale și 11,1% studii primare”, a mai 
precizat DJS Gorj.

Astfel, rata somajului a fost de 
3,6%, plasând judeţul Gorj pe locul 
20 la nivel național, fiind mai mare 
cu 0,5 puncte procentuale faţă de 
rata şomajului înregistrată la nive-
lul ţării (3,1%). 

I.I.

Concurs pentru șefia instanțelor din Gorj
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Dacă există lucruri despre care știi că sunt importante pentru 

tine, fă ceea ce trebuie să faci pentru a le face să se întâmple. 
Singura avertizare este aceasta: Nu vă pierdeți urma pe măsură ce 
o faceți. Găsiți o modalitate de a vă onora propriile nevoi în timp ce 
colaborați cu circumstanțele și oamenii din jurul vostru.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Încearcă să fii adaptabil și să-ți pui perfecționismul de partea 

ta în această zi. Este important să ai încredere în tine. Este posi-
bil să vă confruntați cu o dinamică dramatică, iar modul în care 
participați este singurul lucru pe care îl puteți controla. Încearcă să 
operezi dintr-un loc în care să crezi că ești demn și capabil. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
În timp ce lucrurile din mediul vostru pot fi un pic haotice, nu trebuie 

să vă asumați acest lucru. Acesta este un moment important pentru voi să vă 
concentrați energiile și cuvintele, astfel încât, să puteți decide ce sunteți dispuși 
să vă asumați și cine doriți să fiți în situații care vă activează. Acționează cu 
conștiința de sine, cu autodeterminare și cu dorința de a participa diplomatic. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Dacă vă permiteți să vă puneți prea multă energie în credințele voastre 

bazate pe lipsuri și în gândurile marcate de frică, veți sfârși în mod neintenționat 
prin a manifesta chiar acele lucruri. Fii suficient de curajos pentru a-ți 
recunoaște sentimentele, pentru a-ți aborda temerile, pentru a recunoaște 
ceea ce nu funcționează și pentru a rămâne concentrat pe posibilități.

LEU: 23 iulie – 22 august
În această zi, este posibil să vă simțiți destul de stresat și fixat pe ceea ce 

nu funcționează. Acest lucru te poate face să simți că nu poți face nimic. Din 
fericire, nu este cazul! Ceea ce ai nevoie este în mâinile tale și o schimbare a 
inimii te va ajuta să percepi lucrurile dintr-un punct de vedere diferit. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nu este momentul să încerci să controlezi sau să cuprinzi lucru-

rile. În schimb, este timpul să reflectezi asupra trecutului tău. Ce a 
funcționat și ce nu a funcționat pentru tine?  Adoptați o atitudine și 
un caracter simplu și dominat de sinceritate și introspecție.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nu trebuie să faci lucrurile bine. Încercarea de a determina 

cum se simt ceilalți sau ce ar trebui să facă, este o pierdere de 
timp. Tot ce poți face este de partea ta și, chiar dacă acest lucru se 
poate simți deosebit de frustrant în această zi, este probabil să te 
poziționeze pentru a fi în locul potrivit la momentul potrivit.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nu încerca să te grăbești departe de sentimentele tale sau să analizezi 

situația ca o modalitate de a te pune pe partea de sus a peisajului emoțional. 
Acest lucru ar putea însemna că sunteți un pic disperați sau conflictuali în timp ce 
încercați să rezolvați ceea ce se întâmplă în inima voastră, și asta este în regulă. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
S-ar putea să te simți frustrat sau dezamăgit de starea lucrurilor, dar nu lăsa 

aceste sentimente să te distragă de la ceea ce contează cel mai mult. Cel mai bun 
mod de a face acest lucru este prin luarea în considerare a nevoilor și obiectivelor 
tale de ansamblu, lucrurile nu trebuie să meargă perfect la fiecare pas.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
În această zi s-ar putea să vă simțiți indiferent de ceea ce faceți, nu 

funcționează destul, dar adevărul este că trebuie să ieșiți din starea voastră 
de normalitate  pentru a face loc pentru ceva nou. Acest lucru va necesita 
adaptabilitate și curiozitate, cu alte cuvinte, nu trebuie să știi ce se întâmplă în 
viitor pentru a fi deschis în prezent.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Străduiește-te să fii intenționat cu privire la participarea ta și unde vrei să 

te ia prin surprindere, Vărsător. În timp ce aceasta nu este probabil să fie o zi 
de transformare radicală, ar fi una excelentă pentru a vă verifica cu voi înșivă și 
pentru a dezvolta claritate cu privire la planurile voastre actuale și viitoare.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Doar pentru că lucrurile nu sunt acolo unde ți-ai dori să fie, nu în-

seamnă că nu vor ajunge acolo la timpul lor. Nu vă descurajați în acest 
moment, vă puteți mișca în continuare în direcția în care doriți să fiți pe 
viitor. Străduiește-te să fii conștiincios cu privire la modul în care faci 
    față stresului și fricii în această zi și vei avea dreptate în timp. 

HOROSCOP
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Târgujianul Răzvan Belea este primul român 
din istoria EPT care a câștigat, duminică, 26 
februarie, marele premiu Main Event-ului 
EPT Paris!

El a reușit să obțină o victorie remarcabilă 
la European Poker Tour Paris 2023, unde 
s-a plasat pe primul loc la Main Event cu 

un buy-in de 5.300 de euro și 1.606 de intrări, ast-

Un târgujian a câștigat marele premiu, de peste un 
million de euro, la competiția europeană de Poker!

fel Răzvan Belea a câștigat premiul de 1.170.000 
de euro, anunță Prosport.ro.

Răzvan Belea a reușit să iasă victorios din Main 
Event-ul EPT Paris 2023, cu 1.170.000 de euro. 
Românul din Târgu-Jiu a mai obținut o astfel de 
victorie la București, în 2021, la Main Event-ul 
888poker LIVE, reușind să pună mâna pe 50.000 
de euro și un pachet Road to Vegas în valoare de 
13.000 de dolari, scrie Prosport.ro.

La masa finală de la EPT Paris Main Event, Răz-
van s-a prezentat cu un stack de 16.125.000 fise, 
ca chip leader. Până la prima pauză, românul a 
ajuns la 24.650.000 de fise. În cele din urmă, el 
a rămas în heads-up cu Peter Jorgne, dar avea un 
număr dublu de jetoane față de suedez. Peter a 
fost eliminat după două ore de joc.

Premiile celor doi au fost următoarele: 
1.170.000 euro pentru Răzvan Belea și 780.100 
euro pentru Peter Jorgne, potrivit Cazino 365.

Papagina sa de socializare au curs sute de feli-
citări, având acum numeroși fani. 
M.C.H.

Individul care s-a urcat pe clădirea spitalu-
lui și amenința că se aruncă în gol, vineri, 24 
februarie, a fost reținut de polițști, fiindcă 
s-a dovedit că acesta încălcase un ordin de 
protecție și-și agresase soția.

În aceeași zi, înainte de amenințarea cu sinu-
ciderea, bărbatul își bătuse soția, dar și pe un alt 
bărbat.  El a primit, în final, măsura arestului la 
domiciliu, păentru 30 de zile.

Polițiștii din cadrul Poliției Municipiului Târ-
gu-Jiu au fost sesizați, vineri, de o femeie de 26 
de ani, din comuna Săcelu, despre faptul că la 
aceeași dată, în jurul orei 09:00, soțul său de 26 
de ani, din comuna Râmnicelul, județul Brăila, 
care locuiește fără forme legale în municipiul Târ-
gu-Jiu, ar fi încălcat ordinul de protecție emis de 
către instanța de judecată împotriva sa.

IPJ Gorj a mai comunicat: Polițiștii deplasați 
la fata locului au stabilit că atât femeia, cât și un 
bărbat de 35 de ani din municipiul Târgu-Jiu, în 
timp ce se aflau pe o stradă din aceeași localitate, 
în urma unui conflict spontan, ar fi fost agresați 
fizic de soțul femeii. În cauză, polițiștii au întoc-

Bărbatul care s-a urcat pe spital, amenințând că 
se aruncă, se află acum  în arest la domiciliu

mit dosar penal sub 
aspectul săvârșirii 
infracțiunilor de 
nerespectarea mă-
surilor dispuse prin 
ordinul de protecție,  
violență în fami-
lie și lovire sau alte 
violențe. Ulterior, în 
urma probatoriului 
administrat, polițistii 
l-au reținut pentru 
24 de ore, pe băr-
batul de 26 de ani, 
acesta fiind introdus 
în Centrul de Reținere și Arestare Preventivă al 
IPJ Gorj. 

La aceeași dată, bărbatul a fost prezentat 
instanței de judecată, față de acesta fiind dispusă 
măsura arestului la domiciliu pentru o perioadă de 
30 de zile.Cercetările sunt continuate de polițiști, 
sub supravegherea unității de parchet compe-
tente, pentru documentarea întregii activități 
infracționale a bărbatului.

M.C.H.
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Notele candidaților pentru șefi a posturilor 
de poliție din Padeș și Turcinești
Șase candidați au participat 

la concursul organizat săptă-
mâna trecută de Inspectora-

tul de Poliție Județean Gorj pentru 
șefia posturilor de poliție din Padeș 
și Turcinești. Recrutarea a fost din 
sursă internă, din rândul agenților de 
poliție cu minimum doi ani vechime. 

Concursul s-a organizat la sediul 
IPJ Gorj și a constat în susținerea 
unei probe unice, respectiv un inter-
viu structurat pe subiecte profesio-
nale.  

Pentru comanda postului 
de poliție din Padeș au fost doi 
candidați. Câștigătorul postului a 

reușit să ia nota 9.43, contracandi-
datul său fiind notat cu 5.85.

În schimb, de șefia postului 
de poliție din Turcinești au fost 
interesați patru candidați. 

Doi dintre ei au primit note mai 
mici de 7, pragul minim de promo-
vare, respectiv 4.79 și 6.49. Un alt 
candidat a fost notat cu 8.25, în vre-
me ce câștigătorul postului s-a apro-
piat de nota maximă, fiind punctat 
cu 9.76. 

„Rezultatul la interviu se poate 

Noile Legi ale Educației: Cum se schimbă Noile Legi ale Educației: Cum se schimbă 
Evaluarea Națională și BacalaureatulEvaluarea Națională și Bacalaureatul

Ministrul Educaţiei, Ligia Deca, 
a prezentat luni, într-o conferinţă 
de presă, proiectele Legilor Educa-
ţiei, precizând că au sprijinul poli-
tic al coaliției de guvernare.

Ministrul Educației a explicat 
și cum va fi susținută evaluarea 
națională: „Evaluarea națională 
rămâne în formula de până acum. 
Probe scrise la matematică, limba 
și literatura română și limba mater-
nă. Se introduce ideea de concurs 

contesta o singură dată în termen de 
24 de ore de la afişare.  Nota acorda-
tă după soluţionarea contestaţiei la 
interviul structurat pe subiecte pro-
fesionale este definitivă.  Candidaţii 
pot contesta numai notele la proprii-
le lucrări”, potrivit IPJ Gorj.

În această săptămână au loc 
concursurile pentru șefia posturi-
lor de poliție din Bâlteni, Peștișani, 
Țânțăreni, Jupânești, Arcani și 
Slivilești.

I.I.

de admitere la profilurile liceelor 
unde există concurență dovedită în 
ultimii ani, dacă liceele doresc să 
scoată aceste locuri în concurs. Pen-
tru acele profiluri pe care le doresc 
scoase la concurs, liceele pot ale-
ge două probe pliate pe profil, de 
exemplu pentru chimie-biologie pot 
alege chimia și biologia. Pentru 60% 
din locurile de pe profilurile vizate, 
se poate da concurs, 40% din locuri 
rămânând în repartizare computeri-

zată. Din aceste 40%, prioritate pe 
10% dintre acestea vor avea elevii 
cu cerințe educaționale speciale sau 
elevii cu cetățenie rromă”.

Și examenul de bacalaureat vine 
cu mai multe schimbări. „Examenul 
de bacalaureat se pliază pe fiecare 
profil. Vom avea bacul tehnologic pe 
care liceele tehnologice îl propun și 
îl așteaptă de multă vreme. Rămâ-
nem cu două probe de competențe 
lingvistice: limbă străină 1 și limbă 
străină 2.

Ce avem în plus față de formula 
de acum este o probă complemen-
tară, de competențe de bază, care 

pentru profilul uman va fi la ma-
tematică sau științe ale naturii, iar 
pentru profilul real o probă la ale-
gere pentru istorie, logică, filoso-
fie, psihologie. Notarea se va face 
pe sistem admis/respins.

Important! În sesiunile de vară/
toamnă, elevii vor avea mai puține 
discipline de examen, pentru că 
probele de competențe lingvistice, 
probele de competențe digitale și 
proba de competență complemen-
tară se vor putea da încă din cursul 
anului”, a explicat Ligia Deca.

I.I.
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În contextul războiului 
ilegitim și atroce declanșat 
de către Rusia împotriva 
Ucrainei, a amenințărilor 
crescânde la adresa state-
lor europene independente 
din zonă, considerăm că cea 
mai potrivită soluție pen-
tru excluderea posibilității 
unei invazii ruse în Republi-
ca Moldova este Unirea cu 
România. Am repara astfel 
greșelile reciproce ale tim-
pului trecut, pasivitatea sau 

Deschideți Porțile Unirii !

De asemenea, Inspecția Muncii i-a mai trans-
mis liderului Sindicatului Solidaritatea 2013, Nicu 
Bunoaica, care a solicitate o situație în acest 
sens,  și numărul accidentelor de muncă mortale 
și cu incapacitate temorară de muncă. Din 2019 și 
până în 2022 au murit 11 salariați, având boli gra-
ve căpătate în anii de muncă. Inspecția mai arată 
că din 2018 și până în prezent au avut loc 122 de 
accidente de muncă.

Două accidente mortale pe an

La CE Oltenia, în perioada menționată, din 
cele 122 de accidente de muncă, 8 au fost mor-
tale, restul soldându-se cu răniți care au avut ne-

Datele Inspecției Muncii privind decesele salariaților nu se 
potrivesc cu realitatea din carierele și termocentralele CEO

* În cinci ani, 90 de salariați CEO au fost 
diagnosticați cu boli profesionale

Inspecția Muncii a transmis răspunsul lideru-
lui de sindicat Nicu Bunoaica, cu privire la 
numărul angajaților care s-au ales cu boli 
profesionale în urma unei vechimi în munca 
de producție de peste 20 de ani. Astfel, din 
2018 și până în prezent, 90 de angajați au 
fost diagnosticați cu boli profesionale.

imposibilitatea noastră de a 
reacționa la evenimentele 
cutremurătoare ce au deter-
minat accidental separarea 
Basarabiei istorice de Româ-
nia, oportunitățile pierdute 
datorită unor momente po-
litice conduse de lideri in-
capabili și răuvoitori. Și am 
asigura pe această cale, po-
sibilitatea unei evoluții eu-
ropene rapide și certe a ro-
mânilor și a celorlalte etnii 
din Modova într-o alternati-

vă sigură: o Românie unită în 
Europa. Acesta este un ideal 
și un interes al aceluiași po-
por de a fi reprezentat în 
aspirațiile lui esențiale de in-
tegritate și uniune. Iar liderii 
politici, dincolo de ambiții și 
individualism au datoria fun-
damentală de a înfăptui po-

litic și administrativ dezide-
ratul unei națiuni fracturate 
de timp și cotropire!  Ca un 
sfârșit al unei istorii crude și 
nedrepte susținem Unirea cu 
Moldova, ca o ultimă soluție 
înaintea unui posibil dez-
nodământ tragic, o ultimă 
șansă care ar compensa sa-

crificiile victimelor ce au dorit 
a trăi alături de poporul lor și în 
țara lor numită România.

Și Basarabia e România!
Filiala Gorj a Partidului Al-

ternativa Dreaptă se aliniază 
cu devotament la susținerea 
aspirațiilor și intereselor 
cetățenilor noștri.

voie de îngrijir medicale, fiind în incapacitate tem-
porară de muncă. Numai că datele Inspecției Muncii 
nu se potrivesc cu numărătoarea făcută de presa lo-
cală și o parte a liderilor de sindicat, pe tot parcur-
sul anului 2022. În anul trecut au murit peste 50 de 
salariați ai companiei, toți lucrând în producție. Unii 
au făcut infarct chiar la serviciu, iar alții, suferind 
de așa-numitele boli profesionale. Este de observat 
că aceste cazuri nu au fost înregistrate ca fiind cau-
zate de condițiile grele în care angajații munceau, în 
carierele și termocentralele CEO, nefiind catalogate 
în vreun fel. Ultimul accident mortal care a generat 
schimbarea conducerii CEO a fost în luna ianuarie, 
când o tanchetă s-a răsturnat în carieră, murind trei 
oameni și alți 10 fiind răniți.

M.C.H.
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Conform ultimei 
adrese transmise 
de SC UATAA către 

CL Motru se arată clar că uzi-
na a încasat în perioada de 
iarnă a 2021-2022, doar pe 
energia electrică vândută, 
plus bonificația, suma enor-
mă de 26 de milioane de lei. 
Pe lângă acești bani, Primă-
ria Motru a reușit, în ultimii 
doi ani, să aducă uzinei o 
subvenție de aproximativ 10 
milioane de lei de la Guvern, 
plus, in luna decembrie, un 
ajutor de stat de 2,5 milioa-
ne de lei. Toți acești bani, 
sume considerabile, au fost 
risipiți la voia întâmplării, 
având în vedere că uzina 
nu a cumpărat certificate 
de CO2, ori au fost cumpă-
rate foarte puține.  De ase-
menea, din banii respectivi 
nu s-au făcut investiții. Și 

Trai pe vătrai la UATAA Motru!
Directorul uzinei de alimentare cu apă și agent termic din Motru și șase membri ai CA-
ului unității încasează la greu, în timp ce societatea stă să cadă. Respectivii huzuresc 
din bani publici, subvenții și înșelarea populației (legat de TVA-ul neaplicat conform 
legii), în timp de lucrătorii nu au echipament și arată populației că prestează în condiții 
specifice Evului Mediu. În mod șocant, deși se joacă cu banii, actuala conducere se 
victimizează de lipsa banilor, nefiind în stare să vopsească nici măcar căminele, o 
conductă sau punctele termice, ori să acopere cu capace zecile de cămine de printre 
blocuri, care pun în pericol viața cetățenilor. De altfel, aceeași conducere se vaită că 
nu are bani doar când este vorba de cumpărarea certificatelor de CO2, ori de realiza-
rea unor investiții, arătând, culmea tupeului, tot către Consiliul Local și acuzând con-
silierii de situația deficitară a uzinei. Asta, în condițiile în care uzina nu dă dovadă de 
transparență și nu transmite niciun fel de situație financiară către autoritatea locală, 
nici lunar, nici trimestrial, nici măcar anual cum ar fi normal. 

acum, după 33 de ani de la 
Revoluție, salariații uzinei 
cară țevile de la un punct 
termic la altul, fie cu căruța 
trasă de un bolid de lux, ori 
cu un căruț tras de trei, pa-
tru femei. Echipamentul de 
protecție lipsește pentru 
personalul uzinei, punctele 
termice din oraș arată ca 
după bombardamentul din 
Ucraina, în schimb salariul 
directorului este baban ca 
și indemnizația membrilor 
Consiliului de Administrație. 
Această structură ”mănân-
că” 1800 de lei net, pentru 
fiecare membru lunar, în 
schimb un consilier local la 
Motru încasează puțin pes-
te 700 de lei.Membrii CA-
ului UATAA sunt liberali din 
PNL Motru ori apropiați ai 
partidului, mai exact:  Ion 
Răducu-presedinte, Raicu 
Haralambie-membru, Matei 
Anton Viorel-membru, Mi-
trea Eugenia-membru, Ure-
tyan Romulus si Pircvulescu 
Ileana-secretara CA-ului și a 
AGA uzinei.

Contracte cu firme de 
casă!

Majoritatea banilor uzinei 
se duc mai ales pe contracte 
făcute cu firme de casă, pe 
lucrări neconforme ori re-
alizate în bătaie de joc, iar 
atunci când au probleme se 
plâng Consiliului Local, cel 
care este proprietar, orga-
nism care nu are cunoștință 
de angajamentele realiza-
te, de cum se împart banii, 
ce sume se încasează, toate 
acestea fiind ținute la secret. 
Nu o dată, ci de mai multe ori, 
consilierii locali din Motru au 
solicitat public organelor de 
anchetă să facă verificări cu 
privire la modul defectuos de 
conducere al acestei unități. 
Nici până la această dată, de 
situatia UATAA nu s-a autose-
sizat nimeni, deși vorbim de 
prejudicii de ordinul miliar-
delor și de o societate care 
asigura agentul termic și apă 
caldă pentru aproximativ 
15.000 de locuitori.

Reprezentanții organizației PER Drăguțești au 
oferit deja mărțișoare doamnelor și domnișoarelor 
din comună. Ovidiu Putanu, liderul PER Drăguțești, 

Ecologiștii PER Drăguțești au împărțit primii mărțișoare
personal, a bătut la ușile localnicelor comunei, 
bucurându-le cu un astfel de cadou simbolic. 

O parte dintre membrii organizației l-au 

însoțit în acțiunea frumoasă, realizată de PER 
Drăguțești.

A.S.
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„Istoria, care se putea crede până acum că este o materie pe lângă celelalte, „Istoria, care se putea crede până acum că este o materie pe lângă celelalte, 
se învederează din ce în ce mai mult că este o necesitate”! (Nicolae Iorga)se învederează din ce în ce mai mult că este o necesitate”! (Nicolae Iorga)

La o privire atentă asupra modu-
lui cum se face educaţia patriotică la 
nivelul învăţământului preuniversitar, 
unii specialişti de la nivelul abordă-
rilor academice vorbesc despre o 
veritabilă «cruciadă» împotriva disci-
plinelor şcolare prin care se asigură 
formarea culturii generale şi educa-
ţia patriotică a elevilor din ţara noas-
tră, cum că se repetă situaţia din anii 
1948-1958, din perioada ocupaţiei so-
vietice, când la nivelul învăţământu-
lui mediu era eliminată noţiunea de 
«liceu», fiind socotit un concept legat 
de o instituţie burgheză, fiindcă s-a 
eliminat limba latină, istoria români-
lor a devenit istoria RPR, iar geografia 
României a fost înlocuită cu geografia 
URSS, când în istoria literaturii româ-
ne erau menţinuţi doar scriitorii care 
au exprimat interesele ţărănimii şi 
muncitorimii, marele Mihai Eminescu 
fiind prezent doar prin poezia «Împă-
rat şi proletar», iar Mihail Sadoveanu 
era redus la romanul «Mitrea Cocor», 
cultivându-se ideea că «lumina vine 
de la Răsărit», din ţara socialismului 
victorios şi a idelurilor înalte! După 
evenimentele din 1989, s-au inversat 
punctele cardinale, pentru că «lumi-
na vine de la Apus», de la UE şi din 
SUA, unde există o adevărată demo-
craţie neoliberală şi o libertate fără 
graniţe, pentru că, vezi, Doamne, 
avem siguranţa persoanei şi a statu-
lui de drept. E greu de apreciat dacă 
se poate vorbi despre o strategie să-
nătoasă a celor care au lansat şi lan-
sează sintagme de genul «România 
Educată», cu planuri de învăţământ 
parfumate politic, deoarece, ar în-
semna să credem în hemoragia ver-
bală despre reformă, despre spiritul 
civic sau despre democraţia origina-
lă, cu care pretinşii reformatori vor 
să prostească lumea, în situaţia în 
care aceştia au decis la comandă po-
liticianistă să treacă direct la ceea ce 
se urmărea imediat după decembrie 
1989, şi anume, la ştergerea identi-
tăţii naţionale şi la transformarea ro-
mânilor într-o populaţie fără coloană 
vertebrală, fără trecut şi fără istorie, 
dar, mai ales, fără viitor. 

,,Istoria este cea dintâi carte a 
unei naţii”! (Nicolae Bălcescu)

Prin urmare, s-a pornit pe o cale 

comandată din exterior, în condiţiile 
în care guvernanţii noştri din ce în ce 
mai debusolaţi, au devenit «peşti» în 
plasa străinilor! Poate că nu s-a spus 
direct să fie scoasă istoria românilor, 
să fie intoxicată limba română cu 
termeni importaţi, pentru a dovedi 
că suntem cu adevărat europeni, de-
mocraţi, demni de UE şi NATO, dar, 
în acest fel au înţeles liderii noştri 
politici că trebuie procedat, pentru a 
da bine în ochii organismelor europe-
ne şi transatlantice! S-a acţionat di-
abolic pentru distrugerea economiei 
naţionale, prin aducerea românilor 
în situaţia de a-şi părăsi ţara în că-
utarea unui trai mai bun, prin vinde-
rea la preţuri de nimic a bogăţiilor 
naţionale, iar, învăţământul a fost 
supus unor aberante reforme care 
au maculat continuitatea acestuia, 
chiar dacă s-au mai păstrat şi unele 
discipline de învăţământ prin care se 
mima conştiinţa şi demnitatea naţio-
nală. Din acest motiv, s-a declanşat o 
reformă radicală, când istoria a fost 
redusă la numai o oră pe săptămână, 
chiar minimalizată, ca o materie lip-
sită de importanţă, în timp ce au fost 
introduse alte discipline, artificiale, 
fără rădăcini într-un teritoriu episte-
mologic, precum: «Educaţie pentru 
cetăţenie democratică», «Educaţie 
interculturală», «Educaţie pentru 
drepturile copilului» şi chiar «Edu-
caţie sexuală», totul încadrându-se 
într-un plan de a dezagrega şi de a 
compromite materiile fundamentale 
prin introducerea unor discipline cu 
titulaturi «civice», pe de o parte, 
pentru a limita posibilitatea elevilor 
de a înţelege realitatea în ansam-
blul său, pe de altă parte, pentru a 
se considera că orarul este supraîn-
cărcat, copiii sunt supuşi unui efort 
prea mare, drept pentru care se im-
pune descongestionarea acestuia, în 
acest fel soluţia preconizată fiind eli-
minarea sau reducerea unor materii 
de bază. «Specialiştii» ministerului 
de resort se făceau a nu şti că istoria 
este o ştiinţă generală, care se referă 
la toate aspectele vieţii umane, de la 
cele materiale la cele spirituale, de 
la viaţa de familie, la cea în colecti-
vităţi mari, inclusiv naţionale, de la 
patriarhat la democraţie sau dicta-
tură, de la independenţă la domina-
ţia străină şi aşa mai departe! Aceşti 
pretinşi «specialişti» urmăreau şi mai 
urmăresc, încă, prin golirea istoriei 
de conţinut, ca ea să apară ca o ma-
terie aridă, vetustă, ca o succesiune 
de date greu de reţinut, care încarcă 
memoria elevilor, ceea ce înseamnă 
că trebuie minimalizată sau chiar eli-
minată, pentru a şterge memoria po-
porului român! Guvernanţii de azi, ca 
şi cei de dinaintea lor, nu se preocupă 
ca să dezvolte o viziune proprie asu-
pra viitorului României, să elaboreze 
un proiect durabil de ţară europeană, 
ci, aşteaptă să primească indicaţii 
de la UE pe care să le aplice cât mai 
servil, pentru a primi calificativul de 
bună ascultare! Din păcate, această 
atitudine slugarnică, nu numai că nu 

generează aprecierea granzilor 
Europei, dar, acutizează dispre-
ţul şi sfidarea lor! Desigur, cu-
noscând istoria, elevii ar putea 
să afle din şcoală că un Ion I.C. 
Brătianu sau un Nicolae Titules-
cu nu ezitau să se confrunte cu 
marii lideri politici ai vremii lor, 
atunci când marile puteri încer-
cau să nu respecte drepturile şi 
demnitatea României! Iată, Ion 
I.C. Brătianu se adresa parla-
mentarilor români în noiembrie 
1919 prin cuvintele: „Sunteţi, 
domnilor, reprezentanţii unui 
popor care este mândru şi poa-
te fi mândru de trecutul său, şi 
care trebuie să aibă o mare în-
credere în viitorul său. Nu scă-
deţi rolul pe care el trebuie să-l 
aibă în lume, fiţi cât de modeşti 
pentru persoana dvs., nu fiţi 
modeşti pentru poporul pe care 
îl reprezentaţi”! Ce cuvinte pil-
duitoare şi câtă dovadă de mo-
ralitate! Din păcate, astăzi se 
consideră că asemenea cuvinte 
memorabile nu trebuie cunos-
cute de către elevii României şi 
de aceea se propune diminuarea 
sau chiar eliminarea istoriei din pro-
cesul de învăţământ, fără să se ara-
te, ce fel de pericole prezintă studiul 
istoriei şi pentru cine? Pentru guver-
nanţii trădători de ţară, istoria este 
un «pericol» pentru că elevii noştri 
şi românii în general, vor şti de unde 
vin, ce au făcut şi ce au reprezen-
tat de-a lungul timpului, şi pot face 
comparaţii cu situaţia de astăzi! Este 
mai mult decât evident faptul că prin 
cunoaşterea istoriei, oamenii învaţă 
din experienţa înaintaşilor, pentru a 
evita greşelile şi pentru a vedea mai 
clar şansele de reuşită! 

,,...Într-însa ea îşi vede 
trecutul, prezentul şi 
viitorul”! (Nicolae Bălcescu)

Îndepărtarea tineretului de cu-
noaşterea trecutului neamului în-
seamnă ţinerea lui în ignoranţă, 
ştergerea orizontului propriu şi pro-
movarea unei stări de nesiguranţă, 
de frică şi de neîncredere pentru ziua 
de mâine! Ca urmare, el trebuie să 
lase în seama altora problemele mari 
ale ţării, de care se ocupă politicienii 
de carton care ne guvernează atât de 
lamentabil! Prin metode dintre cele 
mai propagandistice, se cultivă în 
mintea copiilor înstrăinarea, aban-
donarea, dezinteresul pentru soarta 
propriei naţiuni, mai ales că de aici şi 
până la dezintegrare nu mai este de-
cât un pas. În acest fel, reiese preg-
nant importanţa istoriei ca materie 
de studiu în formarea intelectuală, 
morală şi spirituală a unui elev de 
gimnaziu şi, mai departe, de liceu! 
Pentru că marele nostru istoric, Ni-
colae Iorga spunea: „Istoria, care se 
putea crede până acum că este o 
materie pe lângă celelalte, se înve-
derează din ce în ce mai mult că este 

o necesitate! Da, cunoştinţa ei este o 
necesitate pentru conştiinţa umană; 
şi pentru chibzuirea împrejurărilor, şi 
pentru tragerea concluziilor şi pentru 
îndemnuri şi pentru mângâieri”, iar, 
astfel de cuvinte care au fost rostite 
în urmă cu peste opt decenii, sunt pe 
deplin valabile şi astăzi! Prin studiul 
istoriei se cultivă demnitatea naţio-
nală şi cunoscând ceea ce au făcut 
alte popoare, se stimulează dorinţa 
de afirmare proprie, de a construi 
şi de a pune în valoare capacităţile 
native, dobândite prin studiu apro-
fundat. Românii trebuie să fie mândri 
că strămoşii lor au construit mănăs-
tirile de la Voroneţ, Curtea de Argeş 
şi Sâmbăta, podul de la Cernavodă 
şi Transfăgărăşanul sau Canalul Du-
năre-Marea Neagră, că au dat ţării 
lor şi lumii o serie de mari domnitori 
şi oameni de ştiinţă precum Ștefan 
cel Mare, Mihai Viteazul, Constantin 
Brâncoveanu, Dimitrie Cantemir, Ni-
colae Milescu Spătarul, Nicolae Iorga, 
Victor Babeş, Ioan Cantacuzino, Mihai 
Eminescu, George Enescu, Constan-
tin Brâncuşi, Mircea Eliade, George 
Emil Palade, Henri Coandă şi alţii! La 
orele de istorie, elevii pot afla că în 
momente de cumpănă, românii s-au 
ridicat să lupte, chiar cu preţul vie-
ţii, pentru neatârnarea şi demnitatea 
patriei, aşa cum au făcut-o la Rovine, 
la Vaslui, la Plevna, la Mărăşeşti, la 
Oarba de Mureş etc. Deci, eliminarea 
sau diminuarea orelor de istorie, de 
limba şi literatura română, scoate-
rea limbii latine din şcoală, toate fac 
parte din «reforma» care urmăreşte 
să arunce poporul român la periferia 
Europei, pentru ca elevii să nu afle 
niciodată de cuvintele Domnitorului 
Petru Rareş, care spunea: ,,Vom fi 
iarăşi ce-am fost şi mai mult decât 
atât”!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Ecce HomoEcce Homo
1. Un intrigant notoriu

Dacă-i dai nas lui Ivan se suie pe 
Divan. Acesta este insignifiantului 
„poetaș” Sp. Pop., foarte cunoscut – 
cum zicea Nicolae Diaconu – „pe Scara 
blocului”. De-o bună vreme, individul 
– absolvent doar de 8 clase primare 
și de gimnaziu și pare-mi-se și vreo 
doi de școală profesională, deci chi-
purile „autodidact” – un scriitoraș 
absolut mediocru, pe care – culmea 
– niște ipochimeni l-au învăluit  cu 
laude nemăsurate (fie cointeresați 
fie cameleonici, fie nepricepându-
se, spre rușinea lor și pe care, vai, în 
urma articolului de față, trebuie să 
și-o asume) fie, ceea ce-i tragic real-
mente, deoarece, insul e un pseudo-
literat mărunțel cât o insectă (asta și 
fiindcă afirmă el undeva, bieții poeți 
ar fi ultimele insecte care ar poleniza 
florile câmpului).

Răsfoind o carte stranie a răpo-
satului Alex Doru Ștefan: „Scriitori 
gorjeni. Panarama deceniului 1990-
2010”, apărută la Editura Ager (în 
2001, 165p.), mă crucesc pur și sim-
plu, aflând toate răutățile comise de 
acest Sp. Pop. evident pure calomnii, 
ce-ar fi trebuit să-l arunce într-un 
stabiliment de reeducare morală – 
împotriva unor intelectuali veritabili. 
Ce vreți, tipul ăsta e invidios pe cei 
cu studii superioare ori pe cei cu un 
doctorat în filologie și profesori uni-
versitari pe deasupra ca mine. Ca 
atare ponegrește tot ce-i este net 
transcendent că doar-doar s-o scoa-
te pe el însuși din mâlul și mocirla 
mediocrității și a eticii strâmbe și de 
un narcisism găunos. Astfel a proferat 
injurii, jigniri, batjocoriri, la adresa 
unor oameni de cultură și creatori 
gorjeni precum: Ion Giurgiulescu, 
Ion Popescu-Brădiceni, Victor Barbu, 
Ion Șoldea, Marius Comănescu, Ion 
Mocioi, Zenovie Cârlugea, Zoe Elena 
Deju, Sabin Popescu Lupu.

Pe Ion Giurgiulescu, acest „pe-
riculos” (mă refer la caracterul său 
de intrigant notoriu) îl face gărgăun 
bâzâitor, ba „un biet de bondar”. Pe 
mine mă face „măgăruș”, „poețică”, 

„conceput parcă de Adrian Păunescu 
prin boscheții din marginea Jiului” 
ș.a.m.d. Afirmațiile sunt mârlănești 
și bădărănești. Pe regretabilul Victor 
Barbu (un poet în toată puterea cu-
vântului ci nu un „scribomaniac” ca 
Sp. Pop., incapabil să compună un 
pamflet în manieră argheziană, ci 
doar „răbufniri” calomnioase (de cea 
mai jegoasă speță), respectivul pse-
udoct îl acuză că ar fi – citez – „un 
scriitor de… afișe pornografice”.

Lui Marius Comănescu îi reproșează 
c-ar fi „un papagal scriitor”. Și ghiciți 
de ce? Fiindcă despre volumul „Pe 
când eram ingenuu” au scris cronici 
favorabile cu (I.P.B., adică), Remus 
Roca și Doru V. Fometescu. „Crochi-
ul” incriminat de Sp. Pop. e nichitas-
tănescian și superior tuturor „mâz-
gălelilor” celui ce s-a luat de el. Îl 
citez: „De mult m-am culcat lângă / 
o femeie fără să știu. / Acum mă culc 
singur / și știu că atunci m-am culcat 
/ lângă o femeie.”

Marelui Brâncușiolog și autor de 
monografii monumentale Ion Mocioi 
(și un poet decent și sigur pe conde-
iul informat și academic), același Sp. 
Pop. încearcă să-i dărâme personali-
tatea copleșitoare (pentru „nimicul” 
Sp. Pop.” – n.m.) denigrând Editura 
Spicon (rebotezată – citez – „Spic(i)
onul” – pe motiv c-ar fi tipărit „tot 
felul de idioțenii. Tot felul de Gogo-
nele, de Sicorisme și de Fometisme”. 
Cărțile de poezie incriminate („Dorul 
de stele” „Cărămizi pentru o cate-
drală”, „Sentimentul – punct de spri-
jin”, Bau! (de Roxana Lupescu) sunt 
apariții editoriale sobre, valoroase 
și inspirate (ci nu scremute și sărace 
stilistic ca ale lui Sp. Pop.).

De poetul, istoricul literar, edito-
rul, criticul reputat, Zenovie Cârlu-
gea se ia fiindcă ar fi lăundat pe scri-
itorul Sabin Velican și pe poeta Zoe 
Elena Deju. O face printr-un acrostih 
golănesc (Odă unui (in)amic) și prin-
tr-un catren idiot. Voi publica într-un 
episod viitor toate atacurile de doi 
bani ale acestui autoînchipuit „geniu 
neînțeles” (am pus ghilimelele de ri-
goare întrucât nu e cazul), obsedat de 

Trecutul toarce leneş în privirea meaTrecutul toarce leneş în privirea mea
ca o felină 
cu blana moale 
netezeşte fiecare amintire
din când în când îşi ascute ghearele
până îmi dau lacrimile
dar nu mă doare pe cât cred trecătorii
îmi prind gândurile cu elastice vechi
mă privesc în oglindă
am câţiva ani mai mult

prezentul e ca un râu printre stânci
gleznele îmi sângerează
degetele au amorţit de la strigăte
şi mă strecor printre zilele friguroase
inventând oameni care nici nu vor să ştie 
de mine

trecutul toarce leneş în privirea mea
prezentul e ca un râu printre stânci
mă privesc în oglindă
şi inventez oameni
care nici nu vor să ştie de mine

ANY DRĂGOIANU, Țânțăreni, Gorj

termenul „plagiator” (scuipat mereu 
în jurul său cu-o viscerală și diaboli-
că lipsă de respect al operei – mult 
mai consistentă – a vreunui comiliton 
(ca de pildă a mea – transdiscipli-
nară, comentată copios și favorabil 
de NUME MARI: Theodor-Codreanu, 
Constantin Zărnescu, Al. Sfârlea, 
Constantin Stancu, Mircea Bârsilă, 
Constantin Cubleșan, Ioan Holban, 
Alex Ștefănescu, Gheorghe Grigurcu, 
Lazăr Popescu, Alex Gregora, Zenovie 
Cârlugea, Ion Cepoi, Mircea Tutunaru, 
Constantin Dumitrache, D.A. Doman, 
Adrian Alui Gheorghe, Nicolae Dabi-
ja, Nicolae Dragoș, Marin Sorescu, Ion 
Horea, Ioan Flora, Paula Romanescu, 
Ion Maria, Toma Grigorie, Mircea 
Stâncel, Radu Cârneci, Horia Gârbea, 
Virgil Bulat, George Mirea, Ion Tran-
cău, Petru Ilie-Birău, Haralambie Bo-
descu, Ion Hirghidaș și alții). 

Ca să nu care-cumva să uit că 
mi-a aruncat în față „saliva-i infectă” 
c-aș fi inițiat „Serile la Strunga” ci nu 
„Serile la Brădiceni” și că „atelierul” 
ar fi fiind în subsidiar al „Festivalul 
Național Ion Popescu” (înjurându-mă 
ca la ușa cortului, ulterior și pe Fa-
cebook, drept pentru care de aceea 
încerc să fac lumină, ca să-i dezvălui 
urâtul caracter).

Și cum ticăloșia n-are margini, în 
privința câtorva „lichele târgujiene”, 
pun deocamdată punct. Dar cu pro-
misiunea că în ceea ce-l privește pe 
Sp. Pop. voi reveni, de urgență, cu 
un al doilea episod, în care voi ară-
ta negru pe alb că în cartea sa „Ar-
hipelagul clipei”, Eusebiu Ștefănescu 
afirmă că „Doamne, dacă-mi ești pri-
eten” ar fi fiind „trasă” după „gândul 
unui poet irlandez, iubitor de cai și 
de oameni”.

Prof. ION POPESCU-BRĂDICENI
doctor în filologie

P.S. Cât privește acuza sa de „pla-
giere” a unui poem al lui Ioan Flora, 
precizez, sec și ferm, că amândoi am 
scris dimpreună într-un parteneriat 
(ca o joacă naivă) 4 mici texte în 4 
zile diferite, pe 6 iulie, 2000, vineri, 
ora 9 („Amorul nu-i eden pierdut”), 
pe 30 aprilie 2005, pe terasa resta-
urantului Lainici („Aterizare Lui Ioan 
Flora”), pe 5 marte 1990, în Gorj 
(„Mătăsari”) și tot pe 5 martie 1959 
(cu precizarea „Ioan Flora și Ion Po-
pescu-Brădiceni”). Atunci unde-i pre-
supusul „plagiat”? 

S.P. ori se bagă ca musca-n lapte 
ori se ia singur în seamă. Încolo des-
pre morți numai de bine.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.

 Vând apartament, cu 
două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, 
la fața locului. Telefon: 
0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 0722204294.

Vând căruță, plug, gra-
pă, prășitoare, nuci, semințe 
dovleac - 1500 lei, 1000 buc 
pari pentru vie și 300 buc 
scândură plop, casă locuibilă 
în Dragotești – sat Trestioa-
ra. Tel.: 0752134967.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86428642
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

 Vând casă în loc. 
Schela, sat Sâmbotin, str. 
Principală, nr. 46 lângă pom-
pa de apă. Preț negociabil. 
Tel.: 0735835012.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn - 63 ani, înca-

drat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, având 
toate utilitățile, caut doam-
nă de  vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru căsătorie. 
Tel.: 0746680411.
 Pensionar, 65 ani, 

cult, serios, gospodar caut 
doamnă pentru o relație sta-
bilă. Telefon: 0768564947
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

CONVOCARE

Administratorul unic al  GOTERA 2012 S.A., societate de tip închis, cu 
sediul în loc. Târgu-Jiu, str. Ciocarlau, nr. 17, bloc 17, scară 1, parter, 
ap. 6, jud. Gorj, convoacă Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor 
și Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor în data de 29.03.2023, ora 
11:00, respectiv 11:15, la sediul  Artego S.A. din loc. Tg-Jiu, str. Ciocarlau, 
nr. 38, jud. Gorj, pentru toți actionarii înregistrați în registrul acționarilor 
la sfârșitul zilei de 20.03.2023, stabilită că dată de referință pentru ținerea 
acestor adunări, care vor avea următoarea ordine de zi:

I. Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor:
1.Retragerea unor acționari.
2.Propunerea Administratorului de stabilire a datei de 12.04.2023 ca 

dată de înregistrare.
            
II.Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor:
 1. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea raportului de gestiune al Ad-

ministratorului pe anul 2022 și descărcarea de gestiune pentru anul 2022 
a acestuia;

2. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea bilanțului contabil, a contului 
de profit și pierdere și a modului de repartizare a profitului pe anul 2022;

3. Posibilitatea repartizării de la alte rezerve a unei sume reprezen-
tând dividende;

4. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea raportului comisiei de cenzori 
pentru anul 2022;

5. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea bugetului de venituri și chel-
tuieli pentru anul 2023;

6. Stabilirea remunerației administratorului;
7. Propunerea Administratorului de stabilire a datei de 12.04.2023 ca 

dată de înregistrare;
Documentele și materialele aferente problemelor incluse în ordinea de 

zi pot fi consultate de  actionarii interesați la sediul social al societății. 
Informații suplimentare se pot obține la tel nr. 0253/226233.

În cazul în care adunările nu sunt statutare, reconvocarea va avea loc 
în data de 30.03.2023, ora 11:00, respectiv 11:15, la același sediu.

PRIMĂRIA COMUNEI HUREZANI, JUDEŢUL GORJ, anunţă elaborarea 
primei versiuni a planului: ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL - 
COMUNA HUREZANI - JUDEŢUL GORJ şi declanşarea etapei de încadrare 
pentru obţinerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, str. Unirii nr. 76, Târgu-Jiu, 210143, 
jud. Gorj şi la sediul titularului, Primăria Comunei Hurezani, Judeţul Gorj, 
cu sediul în Comuna Hurezani, sat Hurezani, str. Principală, nr. 95.

Comentariile şi sugestiile se vor transmite în scris la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Gorj în termen de 15 zile calendaristice de la 
publicarea anunţului. 

PRIMARIA BENGESTI-CIOCADIA, reprezentată prin primar Georgia 
Victor, anunță solicitarea obținerii avizului de gospodărire a apelor pen-
tru proiectul: “REABILITARE SI MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LO-
CAL COMUNA BENGESTI-CIOCADIA, STRADA CAMINULUI SI STRADA LINIA 
MARE” jud. Gorj. Relatii la tel. 0253.274036.

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere 
a acordului de mediu

Comuna Polovragi anunţă publicul interesat asupra depunerii soli-
citării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Modernizare 
infrastructură de transport drumuri, străzi de interes local, în comuna 
Polovragi, județul Gorj”, propus a fi amplasat în intravilanul comunei Po-
lovragi,  satul  Polovragi.

   Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Tg-Jiu, str. Unirii,  nr. 76, judeţul Gorj şi la Primă-
ria Comunei Polovragi,  județul Gorj în zilele de luni – vineri între orele  
9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

Universitatea ,,Constantin Brâncuşi” din Târgu Jiu 
Organizează concurs pentru ocuparea postului vacant de administra-
tor financiar I (S) la Serviciul Financiar-Contabil din cadrul Direcției 

Generale Administrative, pe perioadă nedeterminată

Condițiile specifice de participare la concurs sunt:
a) nivelul studiilor: superioare, absolvite cu diplomă de licenţă (sau 

echivalente: diplomă de licenţă şi diplomă de master pentru absolvenţii 
studiilor universitare Bologna);

b) domeniul studiilor: Economic, specializările (Contabilitate/Conta-
bilitate şi informatică de gestiune/Finanţe);

c) vechime în studii superioare în domeniul economic: minim 6 ani și 
6 luni;

d) cunoştințe de operare PC, nivel de bază sau perfecționări/specia-
lizări.

Dosarele de concurs se depun la Compartimentul Resurse Umane şi 
Salarizare, până la data de 14.03.2023, între orele 10.00 - 14.00.

Bibliografia şi alte informaţii suplimentare se pot obţine de la Compar-
timentul Resurse Umane şi Salarizare, tel. 0253/218222. 

Concursul va avea loc la sediul Rectoratului, din str. Tineretului, nr. 4 
şi constă în următoarele probe: 

proba scrisă: 22.03.2023, ora 10.00
interviu: 24.03.2023, ora 10.00   

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. 

de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Tratamentele de iarnă la pomi și vie

Ne apropiem cu pași rapizi de ultimele zile când mai 
putem face tratamente de iarnă la pomii și arbuștii fruc-
tiferi și este imperios necesar să le facem, căci condițiile 
climatice din această iarnă, dacă o putem numi iarnă, 
temperaturi neobișnuit de ridicate, în loc să decimeze re-
zerva biologică de agenți patogeni au ajutat-o să treacă 
cu brio stresul termic la care în mod normal trebuia să fie 
supusă. Totdeauna prevenirea este mai importantă decât 
tratamentele curative căci în primul rând reduce riscul 
unor infestări și infectări păgubitoare prin eliminarea sur-
selor primare de proliferare a agenților patogeni, dar și 
prin economiile bănești ce se realizează prin reducerea 
numărului de tratamente curative și mai ales prin redu-
cerea riscului de contaminare a fructelor cu substanțele 
chimice utilizate, cunoscut fiind faptul că majoritatea 
pesticidelor ce se utilizează în timpul vegetației sunt sis-
temice, adică pătrund în toată planta, mai ales prin frun-
ze, în sistemul circulator al plantelor, ajungând astfel și în 
fructe. Cum acestea sunt și greu de metabolizat (descom-
pus) de către plante, consumul imediat al fructelor pre-
supune neapărat și ingerarea lor de către oameni, acumu-
larea, mai ales în ficat, depozitarul majorității toxinelor 
din organism, și de aici doar un pas până la îmbolnăvirea 
omului. Din păcate, odată administrate acestea nu mai 
pot fi eliminate decât prin metabolizare în plante, în timp 
ce produsele chimice utilizate pentru tratamentele de 
iarnă nu sunt sistemice, au acțiune numai de contat sau 
respiratorie, adică acționează local, nu pătrund în plante 
și deci ar putea fi ușor eliminate prin spălare, ceea ce nici 
măcar nu se impune deoarece atunci când ele se aplică 
practic nu există fructe pe plante. Caracterul sistemic și 
remanența îndelungată, persistența și acțiunea toxică un 
timp cât mai lung, sunt însușiri utile pentru  fermieri și 
nu pot fi socotite ca dăunătoare, deși au aceste însușiri, 
și deci pentru protejarea consumatorilor se poate recur-
ge doar la utilizarea restrictivă a acestora. Majoritatea 
dăunătorilor și a agenților patogeni iernează pe plante, 
în cazul nostru pe pomii fructiferi și vie, și combaterea 
lor presupune utilizarea de substanțe speciale având în 
vedere că în repausul vegetativ acestea nu circulă, nu se 
hrănesc și deci nu se otrăvesc singure. Pentru aceasta se 
folosesc produse chimice de contact sau respiratorii, care 
să aibă efect distructiv direct asupra formelor de iernare 
ale bolilor și dăunătorilor. 

Când oamenii sunt prea mici, orgoliul lor este 
nemăsurat, ca și al celor prea mari.    Ion VELICAN

Între acestea sulfatul de cupru - piatra vânătă, sin-
gur, netamponat, ne-neutralizat cu var, în concentrație de 
3 % - 300 gr piatră vânătă la 10 l apă, are atât efect 
fungicid cât și insecticid, datorită causticității sale. Numit 
și zeamă albastră, acesta combate agenții patogeni care 
iernează la suprafața scoarței plantelor cât și formele de 
iernare ale majorității dăunătorilor aflați aici, fără a avea 
efect fitotoxic asupra plantelor gazdă, acestea nefiind 
în vegetație. Alte produse utilizate în aceste tratamente 
sunt supranumitele uleiuri horticole care spre deosebire 
de zeama albastră au efect distrugător doar asupra in-
sectelor ce hibernează ca ou, larve sau adulți pe scoarța 
plantelor, dar nu și asupra fungilor, ciupercile parazite. 
Uleiurile horticole sunt de fapt insecticide de contact 
sau de respirație condiționate pe suport de ulei mineral 
care, ca urmare a  îmbăierii plantelor formează o pelicu-
lă asfixiantă, toxică, ce îmbracă toată scoarța plantelor, 
izolând-o astfel de mediul înconjurător, asfixiind așadar 
vietățile pe care s-a așezat, dar și totodată instalând peste 
ele o atmosferă toxică. Cereți la fitofarmacii, magazinele 
care comercializează produsele chimice folosite în agri-
cultură, aceste produse și respectați întocmai indicațiile 
fabricantului trecute pe etichetele de pe recipienții cu 
aceste produse, păstrați acești recipienți cel puțin un an 

Lucrări agricole în repausul vegetativ
pentru eventuale litigii. 

Atenție:  uleiurile horticole nu trebuie aplicate 
când mugurii au pornit în vegetație (s-au umflat sau 

deschis) căci sunt fitotoxice, nici prea târziu că nu au 
suficient timp ca să asfixieze dăunătorii pe care i-au 

acoperit.

Pentru a avea efectele dorite faceți îmbăierea plante-
lor, stropind fiecare centimetru pătrat de plantă pornind 
de sus în jos spre a fi siguri că nu scapă tratamentului 
agenții patogeni vizați. Astfel de tratamente se execu-
tă numai în repausul vegetativ, când s-au scuturat toate 
frunzele plantei, pe timp senin, cu temperatura aerului 
peste 10 grade Celsius, fără zăpadă pe ramuri și fără vânt. 
Pentru a se asigura aderența soluției pe plante adăugați 
în soluția folosită și 0,2 %  aracet de lipit sau 4 – 5 lin-
guri de zahăr la 10 l soluție (o lingură de zahăr la 2 
litri de apă,) dizolvat în prealabil în apă călduță și agitați 
permanent soluția pentru a menține concentrația omo-
genă. La speciile semințoase, măr, păr, gutui, ideal tre-
buie aplicate 3 tratamente începând cu luna decembrie 
până la umflarea mugurilor iar la sâmburoase, cais, cireș, 
piersic, prun, vișin, doar 2 tratamente pot fi conside-
rate suficiente. Este preferabil ca primul tratament să 
fie făcut cu zeamă albastră urmat  peste o lună de cel 
cu ulei horticol și apoi la semințoase încă un tratament 
cu produse neuleioase, cu altă substanță activă decât la 
tratamentul anterior,  pentru a asigura o paletă largă de 
substanțe active administrate, evitând astfel inducerea 
rezistenței agenților patogeni la tratamentele aplicate. 
Ordinea tratamentelor poate fi și alta însă tratamentul cu 
ulei horticol este bine să fie făcut nu mai târziu de luna 
februarie spre a nu-i reduce din eficacitate prin pornirea 
imediată în vegetație a plantelor și a agenților patogeni. 
Uleiurile horticole sunt foarte eficace mai ales împotriva 
păduchelui din San Jose, a păduchilor țestoși și pădu-
chilor  lânoși, asupra cărora celelalte tratamente sunt 
mai puțin eficace din cauza mijloacelor fizice de protecție 
ale acestora (carapace sau perișori fini lânoși și denși) ex-
trem de eficace. Nu vom nominaliza aici niciun sortiment 
de ulei horticol din cauza diversității acestui sortiment 
aflat pe piață, dar insistăm ca tratamentele succesive 
să se facă cu produse active diferite, spre a se comple-
ta efectul unuia cu cel al următorului.  Recomandăm ca 
primul tratament să se facă cu zeamă albastră iar uleiul 
horticol să fie aplicat ultimul în cazul sâmburoaselor și al 
doilea în cazul semințoaselor. Astfel se poate asigura timp 
de acțiune pentru asfixierea dăunătorilor de către peli-
cula de uleiuri, dar și reducerea riscului de contaminare 
cu acesta a tăietorilor,  ca urmare a spălării lor de către 
precipitațiile de iarnă iar sulfatul de cupru din  zeama 
albastră nu are nevoie de prea mult timp pentru a „arde” 
rezervelor biologice de ciuperci patogene și dăunători 
hibernanți. Dar cuprul din acest produs distruge și bacte-
riile glasogene – adică generatoare de cristale de gheață, 
existente pe părțile aeriene ale tuturor pomilor, dar în cel 
mai mare număr pe cais, vinovate în mare măsură de lipsa 
de rezistență la gerurile târzii de primăvară a plantelor.  
Pentru o mai bună protecție a muncii este recomandabil 
ca ultimul tratament de iarnă să se facă după efectuarea 
tăierilor spre a evita contaminarea operatorului horticul-
tor cu aceste substanțe, dar și pentru a reduce efortul 
fizic și financiar reclamate de acestea, căci va fi un volum 
mai mic de coroană pe care să se aplice soluția de stropit. 
Aceasta presupune efectuarea la timp a tăierilor în uscat. 
Așadar recomandăm ca tratamentul 1 să fie făcut cu 
sulfat de cupru – 3 %, zeamă albastră, al 2 – lea cu ulei 
horticol pentru semințoase, sau un insecticid ca Sinora-
toxul sa Carbetoxul pentru sâmburoase,  iar tratamen-
tul 3 pentru semințoase să fie făcut obligatoriu cu un 
insecticid de ingestie sau contact. Tratamentul de iarnă 
se recomandă chiar și în viile hibride, mai ales pe butu-
cii sensibili la atacul acarienilor (păinjeni) ce se dezvoltă 
pe frunze, creând pe acestea bășicuțe, negei, în care se 

ascund dăunătorii și sunt mai greu de tratat în vegetație. 
De regulă acest aspect se neglijează de proprietarii de 
vii și aceasta va avea efect negativ asupra plantației și a 
producției. Practic este obligatoriu ca toți proprietarii de 
pomi sau vii dintr-un areal să efectueze astfel de trata-
mente spre a suprima sursele potențiale de infestare cu 
astfel de agenți patogeni. La vii se poate recurge chiar la 
curățarea scoarței exfoliate (coaja) de pe coarde și mai 
ales de pe brațe și butuci, toamna, spre a provoca distru-
gerea agenților patogeni hibernanți sub acestea, de către 
gerul iernii.  Prin efectuarea tratamentelor de iarnă în po-
micultură se reduce la maximum 5 numărul tratamentelor 
ce trebuie efectuate în vegetație și astfel se reduce mult 
contaminarea  producției cu substanțele toxice utilizate 
în combaterea bolilor și a dăunătorilor și totodată și cos-
turile de producție. 

Cunoscute fiind condițiile din această iarnă 
permiteți-mi să vă recomand să vă aprovizionați de 
timpuriu cu produsele fitofarmaceutice necesare, 

căci în mod cert veți avea nevoie de ele și este bine 
să faceți tratamentele respective la momentele 

potrivite spre a avea rezultatele dorite.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați cartea 

mea  
  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - 

ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri între 
orele 08.30 – 16.00, 

                  sau - 0764 471 206 - permanent  
                                
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albi-

ne, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult decât 
pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 400 de mili-
oane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi decât 
noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne țin 
pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, cra-
ca pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță dis-
părem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în 
loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care 
mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de mul-
te telefoane în care mi se aduce la cunoștință despre 
masacrarea familiilor de albine de către posesorii de 
unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente 
chimice „după ureche” și în momente total nepotri-
vite, mai ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu modificările 
ulterioare a apiculturii prevede pedepse aspre pentru 
astfel de nereguli.  Așadar, cu câteva zile înainte de a 
efectua un tratament chimic la pomi, vii sau legume în 
câmp, anunțați primăria de acest lucru, comunicând 
ziua tratamentului și produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apiculto-
rii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate 
de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sur-
sele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și despre 
alte subiecte de interes în activitatea cotidiană din 

ferma,  gospodăria  dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE                 
 

A fost din nou sala 
plină la Târgu Jiu în 
meciul din etapa a 

17-a a Ligii Florilor. Campi-
oana Rapid București a pri-
mit o replică dârză din par-
tea gazdelor, dar nu a fost 
suficient pentru a scoate 
ceva din această confrunta-
re. Gorjencele au pierdut, 
scor 26-31 (16-18), și din ca-
uza ratărilor. A fost o zi ne-
fastă pentru Katarina Pavlo-
vic, dar și pentru extremele 
CSM-ului, care au irosit din 
nou prea multe oportunități. 
În plus, gazdele au fost ,,vă-
duvite” și de aportul Ekate-
rinei Dzhukeva, portărița din 
Bulgaria văzând cartonașul 
roșu spre finalul primei re-
prize. Arbitrajul i-a iritat în 
permanență pe spectatorii 
veniți la Sala Sporturilor, dar 
oficialii CSM-ului au recunos-
cut că acea fază a fost jude-
cată corect de arbitri. Eliza 
Buceschi a terminat partida 
cu 11 goluri, internaționala 
României fiind și cea mai 
bună marcatoarea a meciu-
lui. 

,,Ne bucurăm că am scă-
pat de o deplasare grea, aici 
la Târgu-Jiu. Ne așteptam la 
un meci greu, pentru că am 
văzut rezultatele obținute 
de CSM. Cu siguranță elimi-
narea portarului Dzhukeva, 
una dintre cele mai bune 
jucătoare de la Târgu-Jiu, a 
fost un avantaj pentru noi”, 
a declarat Buceschi.

De partea cealaltă, cu-
plul Pușcaș-Gavrilă a adău-

Prea multe erori! CSM s-a 
înclinat în fața Rapidului

gat 12 goluri în dreptul amfi-
trionilor. Elena Marica Bercu 
a intrat bine în poartă și a 
contribuit cu opt intervenții 
salvatoare.

,,Am gestionat bine pri-
ma repriză. Ne-am luptat 
cu ele, dar am avut ghinion 
la finalul primei părți când 
Ekaterina a fost eliminată, 
iar eu a trebuit să intru și să 
încerc să o suplinesc. A fost 
o presiune destul de mare, 
dar muncesc zi de zi împreu-
nă cu fetele, iar când ajungi 
într-o astfel de postură, tre-
buie să îți asumi. A fost un 
moment greu pentru mine, 
dar am făcut tot ce a ținut 
de mine să le ajut pe fete. 
Cred că în repriza a doua am 
căzut puțin psihic, poate și 
pe fondul unor ratări, care 
ne-au demoralizat și asta a 
dus la diferența de scor de 

pe tabelă. Oboseala și-a spus 
cuvântul în acest meci”, a 
admis tânăra portăriță.

Antrenorul Liviu Andrieș 
consideră că Marica Bercu 
poate fi o portăriță de bază 
pe viitor. Și în opinia ,,prin-

cipalului” gorjean, oboseala 
și-a spus cuvântul, mai ales 
că rapidistele au avut trei 
zile de pauză în plus față de 
CSM.

,,Pe fondul consumului 
de energie, ținând cont că 

noi am jucat în urmă cu trei 
zile în Cupa României, au 
venit și aceste greșeli, care 
au făcut diferența. Acum 
știm ce înseamnă Ekaterina 
Dzhukeva pentru noi, fără 
a lua din merite Elenei Ber-
cu, care, în concluzie și-a 
făcut bine treaba. Perspec-
tiva este bună în ceea ce o 
privește pe Elena, și sper 
să-i dea încredere această 
evoluție. Trebuie să mun-
cească în continuare, la fel 
cum o face și acum și să 
învețe de la Dzhukeva, pen-
tru că are modelul și exem-
plu în față, alături de Gore 
Albici, sper ca pe viitor să fie 
unul dintre portarii de bază 
ai echipei noastre. Trebuie 
felicitate fetele pentru ceea 

ce au realizat până acum”, a 
adăugat Andrieș.

CSM Târgu Jiu: Ekaterina 
Dzhukeva, Elena Marica 
Bercu – Bianca Chiriță, 
Oana Maria Bucă, Alexandra 
Gavrilă 6g, Angela Pușcaș 
6g, Valentina Trică, Mirabela 
Coteț 3g, Ira Zinatullina 
1g, Andreea Chiricuță 3g, 
Pal Ceandani, Florența Ilie 
1g, Ana Ciolan 3g, Cristina 
Boian 1g, Katarina Pavlovic 
1g, Sabine Klimek 1g. 
Antrenor principal: Liviu 
Andrieș. Antrenor secund: 
Andrei Enache. Antrenor cu 
portarii: Gore Albici.

Liga Florilor se reia pe 12 
martie, atunci când CSM Târ-
gu Jiu are o deplasare foarte 
importantă, la CSM Slatina.
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Liga 2: Runda a 18-a Liga 2: Runda a 18-a 
debutează vineridebutează vineri

A fost stabilit programul etapei a 18-a a ligii secunde. 
Viitorul Târgu Jiu va întâlni CSM Slatina în această rundă. 
Meciul de pe Stadionul Municipal nu va fi transmis la TV, în 
schimb sunt televizate alte cinci jocuri. Partida se joacă 
sâmbătă. 

Program etapa 18 Liga 2, sezon 2022-2023:
Vineri, 3 martie 2023, ora 17.00
SC Oţelul Galaţi – FK Miercurea Ciuc – DigiSport, 

OrangeSport, PrimaSport  
Sâmbătă, 4 martie 2023, ora 11.00
FC Braşov – Unirea Constanţa
Progresul Spartac – CSC Dumbrăviţa
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – CSM Slatina
Unirea Dej – Metaloglobus Bucureşti
Concordia Chiajna – Ripensia Timișoara
Sâmbătă, 4 martie 2023, ora 12.00
CS Comunal Şelimbăr – Dinamo – DigiSport, OrangeSport, 

PrimaSport  
Sâmbătă, 4 martie 2023, ora 14.30
Politehnica Timișoara – Politehnica Iaşi – DigiSport, 

OrangeSport, PrimaSport  
Duminică, 5 martie 2023, ora 11.00
Steaua – Minaur Baia Mare – DigiSport, OrangeSport, 

PrimaSport  
Marți, 7 martie 2023, ora 19.00
Gloria Buzău – Unirea Slobozia – DigiSport, 

OrangeSport, PrimaSport  
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE         

Echipa de senioare a 
Clubului Sportiv Mu-
nicipal Târgu Jiu și-a 

aflat adversara din sferturile 
Cupei României. Gorjencele 
vor da peste CS Dacia Mio-
veni, o echipă pe care a mai 
învins-o de două ori în acest 
sezon. Partea bună este că 
meciul se va disputa pe te-
ren popriu. Confruntarea 
este programată pe 9 mar-
tie. Oficialii clubului gorjean 
au declarat că își doresc ca-
lificarea în Final Four.

Tragerea la sorți a avut 
loc la sediul Federației 
Române de Handbal. CSM 
București – CSM Slatina, 

Adversar facil în Cupa României
CSM Corona Brașov- Dunărea 
Brăila și CSU Știința București 
– Gloria Bistrița-Năsăud sunt 
celelalte partide care vor 
decide careul de ași.

Antrenorul Liviu Andrieș 
consideră că va urma un 
duel dificil, dar recunoaște 
că adversarul este unul abor-
dabil.

,,Putem spune că este o 
tragere la sorți bună pentru 
noi, având în vedere că pu-
team juca cu CSM București, 
Dunărea Brăila sau Gloria 
Bistrița, adversari foarte 
dificili.  Întâlnim Dacia Mio-
veni, iar faptul că jucăm 
acasă este un avantaj pen-
tru noi. 

Ne bucurăm că putem 

să jucăm în fața publicului 
de la Târgu- Jiu acest meci. 
Nu va fi ușor contra Daciei 
Mioveni. Avem două victorii 
împotriva lor în acest sezon 
și sigur vor veni motivate 
la Târgu-Jiu, dar noi vrem 
să facem un meci bun, să le 
oferim suporterilor un nou 
motiv de bucurie. Vrem să 
mergem în Final 4”, a spus 
antrenorul.

Meciurile se vor disputa 
într-o singură manșă, pe 9 
martie, pe terenul primelor 
echipe. 

Ultima fază a Cupei Ro-
mâniei va fi reprezentată de 
un turneu Final 4. Competiția 
se va desfășura pe 20 și 21 
mai.


